A. Hanc iam traditam rationem arandi, & sementis faciendæ, quam maximè cōmendat ab usu suo, pro fine fœlicis acquisitionis: sed cum hac adiectione, si postea ad eam ita peractā, cœlitus & diuinitus attribuatur propitia, fœlix & fausta directio & gubernatio, ad finem suum. Quæ est perquam pia adiection, qua fœlicitas successus non ascribitur soli prudenter & industriæ humanae: sed multo magis benignitati, gratiæ & gubernationi diuinæ, quæ tamē ferè requirat præcessionem illius, nec se facile sine illa declarare uelit. Hoc ergo sentit, rationem laborum diuinitua ordinatam esse pię & sedulo sequendam, & conuentum ipsi Deo permittendum, cum inuocatione & spe gratiæ & opis eius benignæ. Qui autem sunt effectus & fructus prudenter industriæ diuinitus promotæ? Hi, quod priuium seges fiat uberrima & fœcundissima, ut spicæ grauitate dependeant ad humum. Deinde, ut frugibus importatis, ita repletas omnia

112 IN H E S I O D U M

scpositoria & uasa, ut araneæ cogantur cedere, & nusquam nanciscantur loca uacua, ad suam telam texendam. Tertio, ut lætus & cum gaudio protua uoluntate capias de uictu domi cōgesto, & in promptu atq; ad manum posito. Quartò, ut in hilaritate conuiuiorum possis genialiter degere, & perdurare per totam hyemem, usque ad tempus uernum. Quinto, ut non cogaris respicere ad aliud, & alterius hilariem & locupletem felicitatem admirari & implorare: sed alij, ope tua egenti, hoc sit faciendum erga te.

ἴρπιξ.] uirgultum & ramusculus in lōgum excrescens. παρὰ τὸ ἵρπην καὶ πεδάην, ab eo quia eleuetur & exiliat. Sumitur pro baculo & sumulo, quo boues punguntur & excitantur.

ἱρόποιη.] significat luxuriarē diuina, καὶ τὸ μίσθιον. Vsurpatur pro temone, uel quia medius est inter boues: uel quia ex medulla quercus & ligno firmissimo confici solebat.

μίσθιος.] Significat lignum iugum, medium inter boues uel iugum, ab illa parte cui inseruntur colla boum. Vellorum, quo boues iugo alligantur.

οὐδηματῶν.] De ordine & apta atq; concinnaria rerum digestione & dispositione dicitur, quæ suo ordine & modo atq; tempore quoq; instituuntur & fiunt. In qua οὐδηματῶν multum profecto est situm, quo ad ferum rectā & facilē executionem.

λύγημα-

ἱρύμην. Καταλαμβάνεται, cum inquisitione
& delectu capientem ex abundantia fructuum
præsentium, & reconditorum domi.

Εἰ δὲ καὶ τὸ ελέος ἕρπης αρόκε χθόνας δίσιν,
πῦλος ἀμήσεις, ὅλιγομ πρᾶτος χερὸς ἐξεγερεῖ,
αὐτία σεσκύλωψ, οὐκονιψένος, τὸ μάλαχαι-

ρωψ,

οἴσεις δὲ γῆ φρεμῶ, παχὺροι δὲ στε βιβλίσται.
ἄλλοτε δὲ ἄλλοιος ἵκνος πόσις αὔγιόχοιο,
αργυράλιος δὲ ἀνδρεος λαετία βιντοῖσι νοῆσαι,
εἰδέ καὶ ὁ ταρόσης, τόδε γένι τοι φαρμακοῦ

εἴη,

τὸ μοθόκκυντοκύλει σφυνός γῆ πετάλειστ,
τὸ πρῶτομ πρᾶπε περιβοτὰς ἐπ' ἀπέργονας
γαῖας,

τῆμος γεὺς ὑσι προίτω πυκαπ, μήδη ἀρλήγοι,
μήτ' αρχάνθρεβάλλωψ θοὸς ὄπλιψ, μήτ' ἀρ-
λείπωψ,

διτωκ' αὐταρότης πρωτηρότης ἰσοφαρίζει.

Sin aut̄ sub conversione solis araueris terrā almā,
Sedens metes, parum manibus comprehendens,
Aduerse colligans, pulchre conspersus, non ad-
modum gaudens,

Et calathο importabis. pauciq; te mirabuntur.

Sed mens Iouis est alias alia,

114 IN HESIODVM

Verum difficultis hominibus cognitu.
 Sed si sero araueris, hoc tibi remedium sit,
 Quando cuculus supra folia quercus
 Primam & homines exhilarauerit supra terram,
 Tum Iupiter pluas triduo, neq; desistat;
 Ut neq; superet ungula bouis, neq; infra cōsistat,
 Ita serus arator primo par fuerit.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Tempestiuze arationis tempus, præparationem, diligentiam, modum & fructus tradidit: hic subiicit quædam de incômodis uarijs, & ijs tristibus, arationis tardioris & int̄epestiuz: tum uero de remedio quodam eius, raro contingenti. Non probat arationem dilatam usq; ad solstitiū, & solis conuersione: quam ostendit laboribus, uotis & expectationi agricola: minime respōdere. Et perquā bellè eius tristes & odiosos effectus describit, & quasi oculos cernendos proponit, ut eo magis ipsa cauenda appareat. Quod si (inquit) araueris terram præclaram sub solis conuersione, subr̄, sedens mctes, ob culmorū breuitatem & paucitatem: & non ualde lataberis, pauca manu comprehendendo, & exaduerso colligando in multo labore & puluere. Præterea importabis illa in calatho, nec multi cum admiratione te intuebuntur. Non tamen hoc est habendum pro certo & perpetuo, quia nō est semper

semper eadem mens & administratio Iouis: idco pro illa diuina prouidentia & gubernatione cœli, & tempestatum aeris atq; soli qualitatum, potest interdum etiam sera aratio bene cedere. Sed hanc mentem & peculiarem administrationem Iouis non est facile homibus cognoscere: ideo consultius est, tempus solitum ab ipso ordinatum obseruare, & coexpedire arationem. Sed si omnino hoc fieri non potest, ut sero & tardius sit arandum: tum est hoc differendum in initium uerni temporis: quando primum cuculus auditur, sedens supra folia quercus iam prodeuntia, & ueris denunciatione oblectat homines: tum obserua, an possit tibi cōtingere talis cœli constitutio, qua Iupiter pluat in tertium dicem continuè, & inde terra ita madescat, ut neq; exceedat ungulā bouis eius humiditas, neq; infra ipsam consistat. Talis etiā, qui ita sero arauerit, per hanc cōmoditatem poterit par esse primo & mature aranti: & tantum consequi de fructibus, quantum ille.